АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

20.12.2024                                      г. Мичуринск                                        №194-р

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  транспорте

и в дорожном хозяйстве города Мичуринска Тамбовской области на 2025 год

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021

№248-ФЗ «О государственном контроле и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 июня 2021г. №990 «Об утверждении правил разработки и

утверждения контрольными  органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях

осуществления функции по муниципальному контролю на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом  транспорте и в дорожном

хозяйстве города Мичуринска Тамбовской области

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом  транспорте

и в дорожном хозяйстве города Мичуринска Тамбовской области на 2025 год

согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном Интернет-

сайте администрации города Мичуринска Тамбовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации города Балашова М.Г.

Глава города Мичуринска

Тамбовской области                                                                     М.В. Харников

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации города
                                                   от 20.12.2024 №194-р

ПРОГРАММА
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям  по  муниципальному  контролю  на  автомобильном  транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве города
Мичуринска Тамбовской области на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в целях реализации требований статьи
44 Федерального закона от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. №990
«Об  утверждении  правил  разработки  и  утверждения  контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»  и  предусматривает  комплекс
мероприятий  по  профилактике   рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществления муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве города Мичуринска Тамбовской области.

 В рамках мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве города  Мичуринска  Тамбовской  области  в  2024  году  по
поступившим сведениям проведены следующие мероприятия:

-  объявлено  294  предостережений  о  необходимости  соблюдения
обязательных требований;

В  2024  году  проводились  профилактические  мероприятия  в  виде
информирования  и  консультирования  по  вопросам  осуществления
муниципального контроля и обязательных требований.

На  официальном  сайте  органа  муниципального  контроля  в  сети
«Интернет»  размещены  все  нормативно-правовые  акты,  регулирующие
осуществление муниципального контроля.

На  официальном  сайте  органа  муниципального  контроля  в  сети
«Интернет»  размещены  все  нормативно-правовые  акты,  регулирующие
осуществление  муниципального  контроля.  Осуществлялась  работа  по  учету
объектов  контроля,  расположенных  на  подконтрольной  территории,
заполнению реестра объектов.

Мониторинг  состояния  подконтрольных  субъектов  выявил,  что

2

ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения требований к
осуществлению работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования и искусственных дорожных сооружений на них.

Одной  из  причин  вышеуказанных  нарушений  является  различное
толкование  подконтрольными  субъектами  содержания  обязательных
требований  и  позиция  подконтрольных  субъектов  о  необязательности
соблюдения этих требований. Наиболее значимыми рисками при реализации
Программы являются нарушения подконтрольными субъектами обязательных
требований,  которые  могут  повлечь  за  собой  совершение  дорожно-
транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан,
причинение материального вреда (ущерба) автотранспортным средствам.
Программа  будет  направлена  на  повышение  уровня  правовой  грамотности
контролируемых  лиц,  формирование  единого  понимания  обязательных
требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
-  устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к

нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

-  создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения.

2.2.  Проведение  профилактических  мероприятий  программы профилак-
тики направлено на решение следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям;

-  повышение  правосознания  и  правовой  культуры  юридических  лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью  граждан,  выработка  и  реализация  профилактических  мер,
способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью  граждан,  причин  и  условий,  способствующих  нарушению
обязательных  требований,  определение  способов  устранения  или  снижения
угрозы;

-  оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов  и  интенсивности  профилактических  мероприятий  от  присвоенных
контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

3

При  осуществлении  муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве орган  муниципального  контроля  проводит  следующие  профилак-
тические мероприятия:

- информирование;
- консультирование;
- объявление предостережения;
- профилактический визит;
- обобщение правоприменительной практики;

№п/п Наименование мероприя-
тия

Ответственные исполнители Сроки  (перио-
дичность)  про-
ведения  меро-
приятия

1 Информирование Начальник  отдела  муници-
пального  контроля  админи-
страции города

Постоянно

2 Консультирование Начальник  отдела  муници-
пального  контроля  админи-
страции города

По  мере  необ-
ходимости

3 Объявление  предостере-
жений

Начальник  отдела  муници-
пального  контроля  админи-
страции города

В течение года

4 Профилактический визит Начальник  отдела  муници-
пального  контроля  админи-
страции города

В соответствии
с планом

проведения
согласно

приложению
к программе

5 Обобщение
правоприменительной
практики;

Начальник  отдела  муници-
пального  контроля  админи-
страции города

До 01 марта
2026г.

Консультирование  осуществляется  должностным  лицом  контрольного
(надзорного) органа по телефону либо на личном приеме. (тел-8(47545) 5-31-
59, для личного приема — г. Мичуринск, ул. Советская, д.291).

Перечень вопросов, по которым осуществляется консультирование:
- компетенция органа муниципального контроля;
- соблюдение обязательных требований;
- порядок осуществления профилактических мероприятий;
- порядок проведения контрольных мероприятий;
- применение мер ответственности,

4

- порядок обжалования решений органа муниципального контроля.

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Оценка результативности и эффективности программы осуществляется по
годам  или  этапам  в  течение  всего  срока  реализации  программы  и  (при
необходимости) после ее реализации.

Ожидаемыми результатами  реализации  программы является  количество
проведенных  мероприятий,  повышение  эффективности  профилактических
мероприятий.

Конечными результатами являются социальный и экономический эффект
от  реализованных  мероприятий,  снижение  риска  причинения  вреда  жизни,
здоровью  граждан,  снижение  риска  возникновения  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера  на  территории  города  Мичуринска
Тамбовской области.

№ Наименование показателя Целевые
значения на

2024 год

Фактические
значения за

2024 год

Целевые
значения на

2025 год

1 Количество проведенных
профилактических

мероприятий

Не менее 40
мероприятий

176
мероприятий

Не менее 150
мероприятий

2 Доля предостережений от
общего количества

поступивших сведений

100% 100% 80%

3 Доля профилактических
визитов от общего

количества проведенных
профилактических

мероприятий

30% 0% 30%

4 Доля проведенных
профилактических
визитов от общего

количества
запланированных
профилактических

визитов

90% 0% 90%

Приложение
к Программе профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному
контролю на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве города

Мичуринска Тамбовской области на 2025 год

ПЛАН
 проведения профилактических визитов по муниципальному контролю на авто-
мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в до-

рожном хозяйстве города Мичуринска Тамбовской области на 2025 года

№ Контролируемое
лицо

Адрес Ответственное
лицо

Срок проведения

1 2 3 4 5

1 ООО «Орхидея» г. Мичуринск,
ул. Долевая, д.101

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

2 Полубояринова
Екатерина

Леонидовна

г. Мичуринск,
ул. Рязанская, д.43

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

3 Венедиктов
Игорь

Серафимович

г. Мичуринск,
ул. Тимирязева,

д.98

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

4 Головин Олег
Николаевич

г. Мичуринск,
ул. Целинная,  д.19

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

5 Готлоб Роман
Леонидович

г. Мичуринск,
ул. Белинского,

д.12.

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

1 2 3 4 5

6 Григоров
Дмитрий

Владимирович

г. Мичуринск,
ул. Верхняя, д.46

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

7 Захарова Ирина
Викторовна

г. Мичуринск,
Липецкое шоссе,

д.107, кв.15

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

8 Зоткин Денис
Сергеевич

г. Мичуринск,
ул. Жуковского,

д.6, кв.13

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

9 Казюлина
Антонина
Ивановна

г. Мичуринск,
ул. Гоголевская,

д.128

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

10 Комарькова
Тамара Ивановна

г. Мичуринск,
ул.Серафимовича,

д.3, кв 4.

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

11 Клевцов Роман
Борисович

г. Мичуринск,
ул. Крайняя,

д.47

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

12 Косарев Игорь
Владиславович

г. Мичуринск,
ул. Мира, д.9, кв.67

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

1 квартал 2025г.

13 Нистратова
Наталья

Ивановна

г. Мичуринск,
ул. Кирсановская,

д.2а, кв2

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

1 2 3 4 5

14 Пузикова Лилия
Юрьевна

г. Мичуринск,
Липецкое шоссе,

д.64г, кв.19

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

15 Репин Антон
Игоревич

г. Мичуринск,
ул. Малая Дачная,

д.6

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

16 Тарасов Сергей
Борисович

г. Мичуринск,
ул. Докучаева,

д.57

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

17 Трухина Юлия
Олеговна

г. Мичуринск,
ул. Белинского,

д.12

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

18 Трушин Алексей
Серегеевич

г. Мичуринск,
ул.Мичурина, д.74

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

19 Симакова
Анжелика

Викторовна

г. Мичуринск,
ул. Докучаева,

д.57

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

20 Симаков
Дмитрий

Александрович

г. Мичуринск,
ул. Киевская,

д.3, кв.58

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

21 Сироткина
Людмила

Александровна

г. Мичуринск,
ул. Киевская,

д.3б, кв.48

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

1 2 3 4 5

22 Соловых
Светлана

Александровна

г. Мичуринск,
ул. Федеративная,

д.40, кв.24

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

23 Хромов Дмитрий
Игоревич

г. Мичуринск,
ул. Липецкая, д.1,

кв.53

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

24 Ширанкова
Татьяна Юрьевна

г. Мичуринск,
ул. Калужская,

д. 27А

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

2 квартал 2025г.

25 Щетинин
Дмитрий

Владимирович

г. Мичуринск,
ул. Кирсановская

д.8, кв. 79

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

26 Ананьев Дмитрий
Серафимович

п. Комминтерн,
ул. Новая, д.16

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

27 Войнов Сергей
Геннадьевич

с. Заворонежское,
ул. Калинина, д.10

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

28 Рогова Татьяна
Владимировна

с. Заворонежское,
ул. Фестивальная,

д.10

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

29 Смычкова Ольга
Анатольевна

с. Заворонежское,
ул.Революционная,

д.6

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

1 2 3 4 5

31 Стариков Сергей
Анатольевич

с. Панское,
ул. Ново-Зеленая,

д.43

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

32 Свечников
Александр

Александрович

мкр. Кочетовка,
ул. Октябрьская,

дом 74, кв. 8

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.

33 Щетинина
Наталия Юрьевна

г. Мичуринск,
Липецкое шоссе,

д.116, кв.27

Начальник  отде-
ла  муниципаль-
ного  контроля
администрации
города

3 квартал 2025г.